"Neque, *praeterquam* quas ipse amor molestias // habet, addas....", *Eun.*, vv. 77-78.

La subordonnée régie par *praeterquam* qui a été, vraisemblablement, employée dans le latin populaire. On en trouve des occurrences dans *Bellum Hispaniense*:

- "ceciderunt ex legionariis CXXXVIII, *praeterquam* quorum arma et spolia allata sunt.", 24.

- Voir encore *Bellum Hispaniense*, 34¹³.

La réduction de la locution *praeterquam quod* ("outre que") à la locution "*praeter quod*" semble s'être produite sous l'influence du latin populaire. Voir Apulée:

¹² Parfois la subordonnée est située après la régissante. De même, le complément d'addition et de gradation se trouve quelquefois après le terme régissant.

¹³ D'après H. Marguet, *Lexicon zu den Schriften Caesars*, Iena, 1886.

"Fac sine cura, inquam, sis, Fotis mea. Nam *praeter quod* epulis alienis uoluptates meas *anteferrem*, *metum etiam istum tibi demam* maturata regressione.", *Met.*, 2, 18.

Pour praeter quod voir aussi Apulée, *Met.*, 4, 27; *Apol.*, 16, 25. Confer l'évolution de forme des locutions exceptives¹⁴.

Ainsi comme nous le disions supra, les types fréquents de la subordonnée d'addition-gradation indiquent l'addition de personnes ou l'addition d'actions, d'états ou de qualités concernant le sujet. Donc, ils sont introduits par *praeterquam qui* et *praeterquam quod*.

Voici des exemples pour *l'emploi de "praeterquam quod"*¹⁵:

- "Nam, *praeterquam quod* te moueri *arbitror oportere iniuria quae mihi a quoquam facta sit, praeterea te ipsum quodam modo hic uiolauit, cum in me tam improbus fuit.*", Cicéron, *Att.*, 9, 15, 5.

- "Saran autem, *praeterquam quod* nefarium hominem (sc.: *cognoui*), *cognoui praeterea in me contumacem.*", Cicéron, *Att.*, 15, 15, 2.

Voir en outre Tite-Live, 3, 50, 3; idem, 8, 8, 1, idem, 9, 2, 13-4; 9, 27, 9; idem, 22, 38, 12.

Pour l'addition d'actions, on relève aussi dans les textes, l'emploi de la locution "*super quam quod*". Voir un passage de Tite-Live: "Marcellus *etiam* aduerso rumore esse, *super quam quod* primo *male pugnaerat*", 27, 20, 10.

Pour l'utilisation de la locution *super quam quod*, voir également Tite-Live, 22, 3, 14.

En ce qui concerne la locution "*super id quod*", voir Tacite, *Ann.*, 4, 11, 1.

À la place de *praeterquam quod* Tite-Live employait aussi la locution "*ad id quod*" (voir 26, 45, 8) et la locution "*iuxta quam quod*" (en tmèse), voir 10, 6, 9.

¹⁴ Voir sur cet aspect R. Iordache, *Studii de lingvistică latină și lingvistică romanică*, chap. "Observații privind istoria subordonatei de excepție și a complementului de excepție în latină și în limbile romanice", Bucarest, "Bren", 2002, p. 45 sqq.